
BIEDRU 
KOPSAPULCE

23.03.2023.



ZIŅOJUMS 
PAR AKTIVITĀTĒM  

2022.GADĀ 
PLĀNOTAIS 2023. GADĀ

Ilze Muceniece



Latvijas Sēklaudzētāju asociācijas Valde



BIROJS UN SOCIĀLIE MĒDIJI

Izpilddirektore Ilze Muceniece, mob.tālr.nr. 26 312 490

Adrese: 

e- pasts: lsaseklas@inbox.lv

Mājaslapa: www.seklaudzetaji.lv

FB lapa: https://www.facebook.com/seklaudzetaji.lv/ 203 sekotāji

Instagram konts: https://www.instagram.com/seklaudzetaji.lv/ 171 sekotāji

Youtube kanāls: Latvijas Sēklaudzētāju asociācija

LSA Kopsapulce 23.03.2023.

Kareivju iela 16-224, Talsi , LV-3201

mailto:lsaseklas@inbox.lv
http://www.seklaudzetaji.lv/
https://www.facebook.com/seklaudzetaji.lv/
https://www.instagram.com/seklaudzetaji.lv/


LSA biedri 2022.gadā

Sēklaudzētāji; 28

Sēklu tirgotāji; 34

Šķirņu pārstāvji; 
12

Selekcionāri; 3

Bioloģiskie 
sēklaudzētāji; 5 Cits, 4

46

Kurzeme;6

Zemgale; 15

Vidzeme; 14

Latgale;1

Pierīgas reģions; 7

Ārpus LV; 3

LSA Kopsapulce 23.03.2023.

ZS Kalauzas
SIA Agrochema Latvija, 

KS Jurgensburg Agro, SIA 
Ingleby Dobele Agro 

IK Izara
SIA Agro MSW, 

SIA Piekalnes, Malnavas 
koledža 



LSA biedri Latvijas sēklkopības sistēmā
SĒKLAUDZĒTĀJI

Latvijas TOP 10 lielākie sēklaudzētāji pēc 
apskatēs atzītajām platībām:

SIA Uzvara Lauks

Gulbenes rajona Galgauskas pagasta Gžibovska
zemnieku saimniecība "LĀCĪŠI«

Cēsu rajona Drabešu pagasta zemnieku 
saimniecība "KALNA SMĪDES 1«

SIA Ingleby Dobele Agro

Tendence
Aizvien biežāk sēklas 

tiek tirgotas caur 
tirdzniecības 

kompānijām un 
kooperatīviem

LSA Kopsapulce 23.03.2023.



LSA SELEKCIONĀRU PĀRSTĀVJU 
SEKCIJA

Pārstāvis Uzņēmums

Sanita Zute, Solvita 

Survillo

APP Agroresursu un ekonomikas 

institūts

Lāsma Jefimova SIA Aloja Agro

Aiga Auziņa SIA Baltic Agro

Aija Bartuševica SIA Cers

Līga Ķemlere SIA Elagro Trade

Dzintars Jaks SIA Lantmannen Seed

Iveta Gūtmane SIA Latvijas Šķirnes sēklas

Dace Kazlauska SIA Linas Agro

Zanda Miltiņa SIA Scandagra Latvija

Aigars Leitis Syngenta Polska

Dzintra Brokāne VAKS kooperatīvā sabiedrība

Ērika Freimane Rapool Ring

Erki Oidermaa Erki Oidermaa

Anda Rūtenberga-Āva SIA AmeLat group

Sarmīte Rancāne LLU Zemkopības institūts

Sekcijas vadītājs - Dzintars Jaks

LSA Kopsapulce 23.03.2023.



LSA BIOLOĢISKĀS SĒKLKOPĪBAS 
SEKCIJA

LSA Kopsapulce 23.03.2023.

Sekcijas vadītājs –

Jānis Sietinsons

Pārstāvis Uzņēmums

Inga Jansone, Lidija Vojevoda, 

Solvita Survillo, Silva Priedīte

APP Agroresursu un ekonomikas 

institūts

Lāsma Jefimova SIA Aloja Agro

Aiga Auziņa SIA Baltic Agro

Zanda Miltiņa, Āris Šperga SIA Scandagra Latvija

Līvija Tiltiņa, Sarmīte Rancāne LLU Zemkopības institūts

Diāna Līva SIA Forest Fox

Dzintra Brokāne VAKS kooperatīvā sabiedrība

Anda Rūtenberga-Āva SIA AmeLat group

Jānis Sietiņsons

ZS Cēsu rajona Drabešu pagasta 

zemnieku saimniecība “KALNA 

SMĪDES 1”



LSA DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS UN 
OFICIĀLAJĀS DARBA GRUPĀS
• Biedrība "Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome" – LOSP, biedrs no 

2000.gada, pārstāv Anda Rūtenberga-Āva

• Euroseeds, jeb ESA (European Seed Association) – Eiropas Sēklu Asociācija, biedrs no 
2019.gada

• LR ZM Nacionālās augu šķirņu padome, pārstāv Sanita Zute
• LR ZM Nacionālās augu šķirņu padomes Augu šķirņu ekspertu grupas:

Labības eksperta grupa, eksperte Sanita Zute
Kartupeļu ekspertu grupa, ekspertes Ilze Skrabule un Lidija Vojevoda
Šķiedraugu un eļļas augu ekspertu grupa, eksperts Sergejs Kataņenko
Lopbarības augu ekspertu grupā grupa, vadītāja Iveta Gūtmane un eksperte Silvija Kalniņa.

• LR ZM Lauksaimniecības departamenta starpinstitūciju - Sēklkopības darba grupa, 
Aivars Dronka

• LR ZM Veterinārā un pārtikas departamenta starpinstitūciju - Bioloģiskās 
lauksaimniecības sēklkopības ekspertu darba grupa, Sanita Zute (graudaugi) un Ilze 
Skrabule (kartupeļi)

• ZM KLP Stratēģiskā plāna Pagaidu uzraudzības komiteja – pastāvīgais pārstāvis 
Jānis Sietiņsons

LSA Kopsapulce 23.03.2023.



SADARBĪBA AR ZM, LAD, VAAD, ESA

• ZM darba grupa “Par mēslošanas
plānošanu”- 14.07.2022.

• ZM bio.lauks. līdzvērtīgu šķirņu DG
ekspertu sanāksme - 20.04.2022.

• ZM sanāksme par SĪN - 24.01.2022.,
03.03.2022., 05.08.2022. ZM NAŠP Labību
ekspertu grupa 10.08.2022., NAŠP sanāksme
03.03.2022
• KLP pagaidu uzraudzības komiteja -

04.03.2022., 13.04.2022.
• Bio.lauk. sēklkopības ekspertu darba grupas
sanāksme 05.12.2022.

LSA Kopsapulce 23.03.2023.

• LLKC darba grupa lai izvirzītu prioritārās jomas inovāciju

projektu izstrādei - 20.12.2023. ESA online darba grupa par

pašaudzētajām sēklām - 29.03.2022.

• LLKC BL rīcības plāna apspriede - 22.02.2022. 09.03. un 16.03.

dalība LLKC teorētiskajās un praktiskajās mācībās

bioloģiskajiem lauksaimniekiem, J. Sietiņsons un S.Zute

• VAAD ikgadējā darbības atskaites sanāksme - 17.02.2022.

• Online sanāksme ZM par Thermoseed kodināšanu - 19.04.2022.

• Iesniegtas atbildes uz ESA aptaujas anketām par dažādām 

tēmām

• Apkopota un nosūtīta VAAD informācija par nepieciešamo šķirņu 
sēklu daudzumiem, kas ir pieejami izvešanai un tirdzniecībai. 



2022. gadā izskatīti un iesniegti priekšlikumi 
šādiem normatīvajiem aktiem:

• Sniegts atzinums Ministru kabineta noteikumu projekta “Grozījumi Ministru 
kabineta 2007. gada 13. februāra noteikumos Nr. 120 "Labības sēklaudzēšanas un 
sēklu tirdzniecības noteikumi"”. 

• Sniegts atzinums  Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru 
kabineta 2009. gada 17. februāra noteikumos Nr. 152 "Lopbarības augu 
sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi"”.

LSA Kopsapulce 23.03.2023.



VALDES UN SEKCIJU SĒDES

VALDES SĒDES:

• 12.01.2022.

• 07.03.2022.

• 25.03.2022. 

• 05.04.2022. 

• 21.04.2022. 

• 19.05.2022. 

• 30.05.2022. 

• 20.06.2022. 

• 13.10.2022. 

• 20.10.2022. 

• 22.11.2022.

SELEKCIONĀRU SEKCIJAS 
SANĀKSMES:
10.03.2022.,
17.03.2022.,
02.06.2022.,
08.07.2022.,
15.09.2022.

LSA Kopsapulce 23.03.2023.

BIOLOĢISKĀS SĒKLKOPĪBAS 
SEKCIJAS SANĀKSMES:
03.02.2022.



ORGANIZĒTIE PASĀKUMI BIEDRIEM UN 
CITIEM INTERESENTIEM

09.02.2022. seminārs 
bioloģiskajiem 
sēklaudzētājiem 
Likumdošanas 
regulējuma izmaiņas 
sēklu apritē 2022.gadā 
un jaunajā plānošanas 
periodā

LSA Kopsapulce 23.03.2023.

14.05.2022.prezentāciju 
cikls Rāmavas
Lauksaimniecības 
forumā 2022 -
Izaicinājumi un 
risinājumi sēklu 
ražošanā un 
tirdzniecībā. 

02.12.2022. Seminārs

Aktualitātes sēklu 

ražošanā un kooperatīvu 

loma sēklu apritē

26.04.2022. sanāksme 
ar lauksaimnieku 
sabiedriskām 
organizācijām par 
sadarbību selekcionāru 
tiesību aizsardzības 
jomā.

24.05.2022. 
Kopsapulce –
seminārs, tēma Vai 
augu šķirnei ir nozīme 
ES un Latvijas 
virzienā uz Zaļo 
kursu?

3.00 EUR graudaugiem, zirņiem, pupām

6.50 EUR rapsim  

21.00 EUR kartupeļiem



SEMINĀRS Aktualitātes sēklu ražošanā 
un kooperatīvu loma sēklu apritē

LSA Kopsapulce 23.03.2023.

Paldies Kooperatīvajai 
sabiedrībai VAKS, LPKS 
Jurgensburg Agro, LPKS 

Abra, LPKS  Durbes 
grauds un Ivetai 
Grudovskai, kas 

pārstāvēja arī LPKS 
Latraps par viedokļiem, 

gūtajām atziņām un 
idejām.

Sēklu nozares gada 
pārskats 2022

Selekcionāru balvas 
2022

Latvijas kooperācijas 
iespējas un izaicinājumi 

Latvijas kooperācijas 
iespējas un izaicinājumi 

Diskusijas tēmas:
•Sēklu un šķirņu piedāvājuma-pieprasījuma situāciju valstī,
•Sertificētas sēklas lietošanas apjomi saimniecībās,
•Finansiāla atbalsta nepieciešamība sertificētu sēklu
lietošanai,
•Kooperatīvu darbība biedru apgādē ar sēklām un sēklu
ražošanā,
•Kooperatīvu aktivitātes biedru izglītošanā un
konsultēšanā sēklkopības jautājumos,
•Kooperatīvu iesaiste selekcionāra atlīdzību vākšanā u.c.



LSA Kopsapulce 23.03.2023.



PASNIEGTAS 
SELEKCIONĀRU BALVAS
4 balvu kategorijas: 

• Selekcionāru balva lielo saimniecību lauksaimniekam –
2022.gada balvas ieguvējs Liepājas rajona Vērgales 
pagasta zemnieku saimniecība “Kalniņkalni”, 

• Selekcionāru balva vidējo saimniecību lauksaimniekam –
balvas ieguvējs Aizputes novada, Kazdangas pagasta 
zemnieku saimniecība “Dzintarnieki”, 

• Selekcionāru balva mazo saimniecību lauksaimniekam –
balvas ieguvējs Jelgavas rajona Vircavas pagasta zemnieku 
saimniecība “Imantas”, 

• Selekcionāru balva sēklaudzētājam piešķirta Liepājas 
rajona Dunalkas pagasta zemnieku saimniecībai 
“Krastmaļi”. 

LSA Kopsapulce 23.03.2023.

Kopējais balvu fonds 
900 EUR



SĒKLAUDZĒŠANAS NOZARES GADA 
PĀRSKATS 2022

• Informācija sēklaudzētāju reģistrā

• Saražotās sertificētās sēklas apjomi

• Sertificēto sēklu populārākās šķirnes

• Bioloģiskā sēklaudzēšana

• Sēklu cenas izmaiņas

• Sēklu sertifikācijas izmaksas un valsts atbalsts

• Brīvprātīgi saistītais atbalsts par labību, kartupeļu un zālaugu sēklu ražošanu

• Latvijas augu šķirņu katalogs

• Valsts atbalsts augu selekcijai Latvijā

• Sēklu eksports un imports

• LSA informācijas pieprasījumu selekcionāra tiesību uzraudzībai apkopojums par 2021. ražas 
gadu LSA Kopsapulce 23.03.2023.



• Raksts žurnālā Bioloģiski (01)– Ko sēsi, to pļausi
• Raksts žurnālā AgroTops (6) Pārtikas labības ražošanas pamats – sertificētas sēklas materiāls
• Raksts žurnālā AgroTops (12) Nacionālajai selekcijai un sēklkopībai nepietiek godprātīgas attieksmes
• Raksti mājaslapā www.seklaudzetaji.lv :

- Inovācijas šķirņu selekcijā- pasaules nākotnes pārtikas apgādes risinājums
- LSA sezonas apskats 2021
- Sēklu kategorijas un to etiķešu krāsa
- LAD aicina informēt par lietavu vai citu laikapstākļu ietekmes dēļ cietušajām platībām
- Eko-shēmas atbalsta saņemšanai LAD jāinformē par pirms sējas izmantoto augsnes apstrādes
metodi
- videomateriāls par 4 sēklaudzētāju pieredzi pielāgojoties jaunajām lauksaimniecības tendencēm ar
dažādiem saimniekošanas risinājumiem.
- Sēklaudzēšanas nozares gada pārskats 2022

• Mājaslapā izveidots kalendārs, kurā tiek ievietota informācija par biedru organizētajiem 
pasākumiem un citiem būtiskiem notikumiem

LSA Kopsapulce 23.03.2023.

INFORMATĪVIE MATERIĀLI 2022.GADĀ

http://www.seklaudzetaji.lv/


CITAS AKTIVITĀTES 2022.GADĀ

• Pamatojoties uz 13 šķirņu pārstāvju Pilnvarojuma līgumiem: 

Agroresursu un ekonomikas institūts, SIA Aloja Agro, SIA Baltic Agro, SIA Cers, SIA 
Elagro Trade, SIA Scandagra Latvia, VAKS kooperatīvā sabiedrība, Erki Oidermaa , 
SIA Lantmannen Seed, SIA Latvijas Šķirnes sēklas, SIA Linas Agro, Syngenta Polska, 
SIA AmeLat Group

• Izsūtīti 5226 Informācijas pieprasījumi

• Jānorāda informācija par 237 šķirnēm (76 kviešu, 61 kartupeļu, 36 miežu, 21 auzu, 
16 zirņu, 5 rapša, 9 lauka pupu, 8 tritikāles, 5 rudzu šķirnes)

LSA Kopsapulce 23.03.2023.



LSA Kopsapulce 23.03.2023.



LSA Kopsapulce 23.03.2023.

5467

4986 4942
5169 5230

245 223 211
396

831
4% 4% 4%

8%

16%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2017 2018 2019 2020 2021

Saimniecību skaits

saimniecību sk pēc LAD saimniecību sk Deklarēts % no izsūtītajām



LSA Kopsapulce 23.03.2023.

28171 29646
34938

50087

63048

50%
47% 47%

58%

41%

38%

33%

27%
24%

30%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

110000

120000

130000

140000

150000

2017 2018 2019 2020 2021

h
a

Informācijas pieprasījumos deklarētās platības
Deklarētās apsētās platības,
tūkst ha

Aizsargātās šķirnes

Pašaudzētā  sēkla

Pirktā sēkla

citas šķirnes

aizsargāto šķirņu platības pret
deklarētajām

pirktās sēklas daudzums no
aizsargātajām šķirnēm



LSA Kopsapulce 23.03.2023.

52841

39150

11063

24

109

148

98% 98% 98% 99% 99% 99% 99% 99% 100% 100% 100%

Saimniecības virs 1000 ha

Saimniecības virs 100-1000 ha

Saimniecības līdz 100 ha

Saimniecību struktūra

EUR, bez PVN skaits



LSA Kopsapulce 23.03.2023.



VALDES PLĀNOTĀS UN JAU 
ĪSTENOTĀS AKTIVITĀTES 
2023.GADĀ

LSA Kopsapulce 23.03.2023.



VALDES UN SELEKCIONĀRU PĀRSTĀVJU 
SĒDES UN PASĀKUMI BIEDRIEM

▪ valdes sēdes reizi mēnesī

▪ selekcionāru pārstāvju sekcijas un bioloģiskās sēklkopības sekcijas sēdes

▪ 23.03.2022. LSA kopsapulce

▪ Lauka dienas ar dronu izmantošanas lauksaimniecībā demonstrējumiem

jūnijā AREI SPC

▪ Rudens biedru sanāksme “Tēma” ???

LSA Kopsapulce 23.03.2023.



VALDES AKTIVITĀTES

• SVID analīzes izstrāde «šķirne un sēkla kā viens no lauksaimnieku instrumentiem 
lauksaimnieciskās ražošanas virzībai uz ilgtspējīgu, zaļā kursa prasību ietverošu 
saimniekošanu»

• 22.02.2023.Tikšanās ar Zemkopības ministra parlamentāro sekretāru Edgaru 
Putru, ministra biroja vadītāju Annu Vītolu – Helvigu un ZM Lauksaimniecības 
departamenta direktori Ilgu Līdaku – SVID analīzes prezentēšana   

• 14.03.2023. tikšanās ar VAAD Sēklu kontroles departamenta direktori Lienu 
Jaunzemi

LSA Kopsapulce 23.03.2023.

Sēklu 
veselības 

testi

Sēklaudzētāju 
reitingi

Informācija 
VAAD 

datubāzēs

Sēklu paraugu 
izmantošana 

partijas kvalitātes 
noteikšanai



Turpināt nozares NORMATĪVO AKTU 
IZSKATĪŠANU UN PRIEKŠLIKUMU 
SAGATAVOŠANU

▪ Sniegti ierosinājumi 

noteikumu projektam “Tiešo maksājumu 

piešķiršanas un administrēšanas kārtība”. 

▪ Sniegti ierosinājumi MK 

noteikumu projektam „Noteikumi par valsts un 

Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu 

dzīvnieku, sējumu un stādījumu apdrošināšanai 

2023.–2027. gada plānošanas periodā”

LSA Kopsapulce 23.03.2023.

Iekļauti ierosinājumi par 
minimālajām ražībām par SA par 

sēklu ražošanu, noraidīts 
ierosinājums par atbalstu 
sēklaudzētājiem, kas visu 

sertifikācijas procesu iziet LV



Sadarbība ar ZM, LAD, VAAD, ESA, 
Baltijas valstu sēklaudzētāju asociācijām
▪ Dalība LR ZM Nacionālās augu šķirņu padomē, ZM oficiālajās darba grupās: LR ZM Nacionālās

augu šķirņu padomes Augu šķirņu ekspertu grupās: Labības eksperta grupa, Kartupeļu ekspertu

grupa, Šķiedraugu un eļļas augu ekspertu grupa, Lopbarības augu ekspertu grupā grupa; LR ZM

Lauksaimniecības departamenta starpinstitūciju - Sēklkopības darba grupā, LR ZM Veterinārā un

pārtikas departamenta starpinstitūciju - Bioloģiskās lauksaimniecības sēklkopības ekspertu

darba grupā, un KLP Stratēģiskā plāna uzraudzības komitejā.

▪ Dalība ESA organizētajās darba grupās

▪ Apkopot un nosūtīt VAAD informāciju par nepieciešamo šķirņu sēklu daudzumiem, kas pieejami

tirdzniecībai ES

▪ Saziņa ar Igaunijas un Lietuvas sēklaudzētāju asociācijām dažādu nozares aktualitāšu
apspriešanai un pieredzes apmaiņa

LSA Kopsapulce 23.03.2023.



LSA galvenie uzdevumi 2023
✓ Informatīvie raksti un nozares aktivitātes lauksaimnieku medijos un 

mājaslapā - www.seklaudzetaji.lv

✓piemērotas šķirnes un kvalitatīvas sēklas izmantošanas nozīmes 

popularizēšana, 

✓selekcionāru tiesību aizsardzības jautājumu risināšana

✓Ar SĪN testu jautājumu risināšana 

✓Virzība uz to, lai lauksaimniekiem LAD EPS vai VAAAD LIZ būtu pie lauka 

informācijas jānorāda arī sēklas izcelsme un izmantotā šķirne

✓Atbalsta panākšana lauksaimniekiem par sertificētas sēklas izmantošanu 

vai nosakot to par nosacījumu labas lauksaimniecības prakses standarta 

ietvaros

✓Sadarbība ar šķirņu pārstāvjiem Pilnvarojumu līgumu ietvaros

✓Aktuāla Informācija Sēklu meklētājā LSA Kopsapulce 23.03.2023.

Publicēts raksts 

lauksaimnieku žurnālā 

Saimnieks.LV «Sēklu 

nozares attīstība 

Latvijā»

Raksts mājaslapā «Kam 
lielāka nozīme augstākas 

produktivitātes 
sasniegšanā –

Agrotehniskajiem 
pasākumiem vai šķirņu 

selekcijai?»

17.03. dalība LLKC seminārā 
Latvijā audzēto sēklu 
efektivitāte, aktuālie 

piedāvājumi 2023.gadam 
«Sēklu audzēšana un 

piemērotas šķirnes izvēle»

Sanāksme ar ZM 
Lauksaimniecības 

departamentu 
31.martā

http://www.seklaudzetaji.lv/


PALDIES PAR UZMANĪBU!

LSA Kopsapulce 23.03.2023.


	1: Biedru kopsapulce 23.03.2023.. slaids
	2: ZIŅOJUMS  par aktivitātēm  2022.gadā  plānotais 2023. gadā. slaids
	3: Latvijas Sēklaudzētāju asociācijas Valde. slaids
	4: BIROJS UN SOCIĀLIE MĒDIJI. slaids
	5: LSA biedri 2022.gadā. slaids
	6: LSA biedri Latvijas sēklkopības sistēmā. slaids
	7: LSA SELEKCIONĀRU PĀRSTĀVJU SEKCIJA. slaids
	8: LSA BIOLOĢISKĀS SĒKLKOPĪBAS SEKCIJA. slaids
	9: LSA DALĪBA ORGANIZĀCIJĀS UN OFICIĀLAJĀS DARBA GRUPĀS. slaids
	10: SADARBĪBA AR ZM, LAD, VAAD, ESA . slaids
	11: 2022. gadā izskatīti un iesniegti priekšlikumi šādiem normatīvajiem aktiem:. slaids
	12: VALDES UN SEKCIJU SĒDES. slaids
	13: ORGANIZĒTIE PASĀKUMI BIEDRIEM UN CITIEM INTERESENTIEM. slaids
	14: SEMINĀRS Aktualitātes sēklu ražošanā un kooperatīvu loma sēklu apritē. slaids
	15. slaids
	16: PASNIEGTAS  SELEKCIONĀRU BALVAS. slaids
	17: SĒKLAUDZĒŠANAS NOZARES GADA PĀRSKATS 2022. slaids
	18: INFORMATĪVIE MATERIĀLI 2022.GADĀ. slaids
	19: CITAS AKTIVITĀTES 2022.GADĀ. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25: VALDES PLĀNOTĀS UN JAU ĪSTENOTĀS AKTIVITĀTES 2023.GADĀ. slaids
	26: VALDES UN SELEKCIONĀRU PĀRSTĀVJU SĒDES UN PASĀKUMI BIEDRIEM. slaids
	27: VALDES AKTIVITĀTES. slaids
	28: Turpināt nozares NORMATĪVO AKTU IZSKATĪŠANU UN PRIEKŠLIKUMU SAGATAVOŠANU. slaids
	29: Sadarbība ar ZM, LAD, VAAD, ESA, Baltijas valstu sēklaudzētāju asociācijām. slaids
	30: LSA galvenie uzdevumi 2023. slaids
	31: PALDIES PAR UZMANĪBU!. slaids

